De impedimentis externis, huius artis opus impedientibus. Cap. VI.

Reduximus ad duo capitula, omnia impedimenta, huius artis finem retardantia, quæ sunt ex principijs radicalibus, secundum naturam artificis huius preciosissimi negotij. Expedit ergo nos tandem narrare impedimenta exterius superuenientia, & contingentibus fortunis, & casibus, quibus impeditur hoc opus glorioissimum. Videmus ergo quoddam astutos & ingeniosos, minimè ignorantes opera naturæ, & ipsius, in quibus est possibile sequaces

sequaces principijs & operibus, quibus est etiam inuestigatio non fantastica, in omnibus rebus quæ naturæ regulantur motibus & actionibus infra lunare círculum. Hi tamen vltima paupertati oppressi, ex dispensationis indigentia, hoc tamen excellens magisterium coguntur postponere. Sunt & multi alij præter nunc dictos, curiosi, varijs huius mundi curis, & solitudinibus detenti, se omni negocio seculari totos occupantes, à quibus haec nostra scientia preciosa rursus refugit. Iam ergo tibi satis ex præmissis capitulis patet, que sint ab hac arte distrahentia impedita.

Epilogus huius prime partis, qualem oportet esse artificem Cap. VII.

lapis **C**oncludimus igitur ex iam dictis, quod oporteat artificem huius operis in scientijs Philosophiae naturalis eruditum & perfectum esse, quia quantamcunque pecuniam, & ingenium naturaliter profundum habuerit, & desiderium in hoc artificio, non tamen ipsius finem acquiret: nisi ex doctrina Philosophiam naturalem adeptus fuerit, quia quod per ingenium naturale non adipectitur, huius defectui per doctrinam subuenitur. Oportet igitur altissima perscrutatione & industria naturali artificem iuuari. Propter doctrinam enim, quantamcunque scientiam aquisuerit, nisi ab industria etiam iuuetur naturali, ad epulas tam preciosas non inuitabitur. In puncto enim errorem suum emendaret, per suam industriam, cui remedium ignoraret adhibere, si sola doctrina fundatus foret: & errori similiter subueniret in puncto ex acquisita scientia per doctrinam naturalem, quem per solam industriam evitare non posset: quoniam ars ab ingenio iuuatur, & ingenium ab arte similiter. Et ipsum similiter necessarium est constantis voluntatis in opere fore, vt non modo hoc, modò illud attentare præsumat: quia in rerum multitudine ars nostra non consistit, nec perficitur. Est enim lapis unus, medicina una, in quo magisterium consistit, cui non addimus rem extraneam aliquam, nec minuimus, nisi quod in preparatione superflua remouemus. Oportet etiam ipsum sedulum operi usque ad consummationem ipsius intifere, vt non opus detruncatum dimittat: quia nec scientiam, nec proficuum ex opere diminuto acquireret, sed potius desperationem, & damnum. Expedit etiam ipsum huius artis principia & radices principales, quæ sunt de esse operis, non ignorare: quoniam quod principium ignorat, finem non inueniet. Et nos dicemus tibi principia illa omnia sermone completo, ne non & prudentibus sufficienter aperto & manifesto, secundum huius nostræ artis exigentiam. Expedit similiter artificem temperatum & tardum ad iram esse, ne subito propter iræ impetum, iam incepta dissipet & destruat. Similiter & pecuniam suam custodiat, nec presumptuosus ea vanè distribuat, ne si forte artem non inuenerit, relinquatur in miseria, & desperatione paupertatis: vel ne forte, cum iam ad finem huius magisterij per suam indagationem approximauerit, consumpta sint ipsius impendia, & verū finem miser violenter ob paupertatem relinquat. Sicut cum in principio qui ignorant, prodigaliter suum thesaurū totum exterminant, cum autem huic affines fuerint, non habent vterius ex quo laborent. Vnde dupliciter hi tales in moerore sepeliuntur, & quia pecuniam suam dissipauerunt in rebus inutilibus & quia scientiam, quam protinus indagassent, nobis illam amittunt. Non enim oportet tua bona consumere, quoniam vili precio (si artis principia non ignoraueris, & ea quæ tibi tradidimus, recte intellexeris) ad complementum magisterij peruenies. Si ergo æs tuum perdideris, non attendendo nostra monita, quæ tibi in hoc libello scripsimus aperta & manifesta, non nos iniquè corrodas nec nobis blasphemias iniungas, sed tua imputa ignorantia & præsumptioni. Igitur haec scientia non bene conuenit pauperi vel indigenti, sed potius est

ei inimica & aduersaria. Nec etiam adiuuenire nitatur sophisticam metam operis, sed soli sit complemento intentus, quoniam ars nostra in potentia diuina seruat, & cui vult, elargitur & subtrahit, qui est gloriosus, & sublimis, & omni iustitia & bonitate repletus, forte enim ex sophistici vindicta operis, tibi arte denegaret, & in devium erroris te crudeliter detruderet, & ex errore in infelicitate, & miseriam perpetuam. Miserrimus enim & infelix est, cui Deus semper post operis sui atque laboris finem, veritatē denegat conspicere; quoniam vitæ suæ spaciū semper in errore concludit & terminat: hic enim in labore constitutus perpetuo, omnique infortunio, & infelicitate obfessus, totā huius seculi consolationem, gaudium, & delectationē amittit, & vitā suam in moerore sine proficuo consumit. Studeat similiter, cum in opere fuerit, omnia signa, quae in qualibet decoratione apparent, in mentem sigillare, & illorum causas inquirere. Haec itaque sunt quæ necessaria sunt artifici, ad artem nostram idoneo. Si vero aliter eorum, quæ narrauimus, eidem defuerit, huic arti non adhæreat.

SECUNDA PARS HVIVS PRIMI LIBRI, IN QVA RECENSUNTUR RATIONES, HANC ARTEM NEGANTIA, DEINDE VERO CONFUTANTUR.

Divisio dicendorum generalis. Cap. VIII.

Quoniam in Summa una huius libelli nostri iam præmisimus tibi omnia huius operis impedimenta, & doctrinam tibi dedimus ad artis huius adhærentiam sufficientem, expedit modò secundum nostri propositi intentionem, contra sophisticos & ignorantes disputare: Primo ipsorum rationes ponentes, secundum quod præmisimus à principio nos determinatus esse. Ultimo vero eas omnes interimemus, ut manifesta demonstratione sapientibus patefiat, nihil veritatis illas continere.

Rationes uere, artem simpliciter negantium. Cap. IX.

Svnt autem diversi, qui eam negant & destruunt: Alij enim simpliciter, alijs vero ex dictis à supponente eam esse. Sunt enim aliqui afferentes artem non esse simpliciter, suam opinionem sophisticè taliter corroborantes, dicunt enim: Distinctæ sunt rerū species & diversitates, quia diversæ sunt & distinctæ elementorum adiuvicem in commissione proportiones. Est enim alijs diversus ab homine in specie, quia multo diversam habuit elementorum in sui compositione proportionem, sic & in cæteris rerum diversitatibus est inducere, ergo & in mineralibus. Ignora igitur miscibilitū proportionem, qua adipiscitur forma, & rei perfectio, quomodo & mixtum & miscendum formare sciemus: Sed ignoramus Solis & Lunæ verā elementorum proportionem, ergo & formare ipsa ignorare debemus. Ex his itaque cōcludunt: igitur inutilis est ars ista & impossibilis. Similiter etiam aliter arguunt, magisterium nostrum interimentes. Dicunt enim: Et si proportionem elementorum scires, modum tamen mixtionis adiuvicem eorum ignorares, quoniam in cauernis, & mineralis, & absconsis locis hæc natura procreat, ergo cum modum mixtionis eorum ignoras, & hæc facere similiter ignoras. Similiter iterum arguunt: Etiam si hoc debite scires, attamen in mixtionis actione ignorares calorem æquare agentem, quo mediante res ita perficitur. Certam enim habet naturam caloris quantitatem, qua metalla inesse deducit, cuius mensuram ignoras. Similiter & alias naturæ causarum differentias agentium ignoras, sine quibus non posset natura veraciter intentum perficere: his ergo ignoratis, & totus similiter agens modus huius artis ignorabitur. Præterea etiam rationem & experientiam tibi

tibi adducunt. Tandiu enim, inquiunt, est à viris sapientibus hæc perquisita scientia, vt si possibile esset ad eam per aliquam viam perueniri, iam eam milles complexisserint. Similiter etiam, cum Philosophi vili sint in suis voluminibus eam tradere, nec tamen in eis veritatem reperiamus, manifestum satis per hoc est, & probabile, hanc Scientiam non esse. Similiter & multi huius mundi Principes & Reges, thesaurum infinitum, & Philosophorum copiam habentes hanc artem adiuneri desiderauerunt, non tamen ad huius preciosissimæ artis fructum pertingere potuerunt. Hoc utique satis sufficiens est argumentum, quod ars sit fruola, probatione. Similiter etiam in debilibus mistionibus specierū, sequi naturam non valemus. Asinum enim fingere ignoramus & cetera similia, quarum mistiones sunt debiles, & manifestæ quasi sensibus. Quare & multo magis metallorum mistionē (quæ est fortissima) fingere ignorabimus: quæ est etiā nostris sensibus & experientijs occultata penitus. Cuius signū est difficultas resolutionis elementorum ex ipsis. Similiter etiam nō videmus bouum in capram transformari, nec aliquam aliam speciem, in aliam transmutari vel per aliquid aliud artificium reduci. Quomodo igitur cum metalla differat specie, niteris inuicem secundum speciem transformare, vt de talis specie talem speciem facias? Absurdum satis hoc nobis videtur, & à veritate illata ex principijs naturalibus semotum. Similiter etiam, in millibus annorum natura metalla perficit: quomodo autem tu in artificio transmutationis per annorum millia durare poteris: cum vix ad annorum centum metam pertingere valeas? Si tamen ad hoc ita responderetur: Quod non potest natura perficere in maximo temporis spacio, id in brevi per artificium nostrum implemus: quoniam artificium in multis naturæ defectum complet: Dicimus iterum, quod & hoc impossibile est, & in metallis specialiter, cum sint fumi subtilissimi, qui temperata decoctione indigent, vt in seipsis secundum æqualitatem insipissetur humiditas propria, & non fugiat ab eis, & relinquit ipsa omni humiditate priuata, qua contusionē & extensionem suscipiant. Si igitur per artificium tuum volueris tempus decoctionis naturæ in mineralibus, & metallicis corporibus abbreviare, oportebit per excessum caloris hoc facere, qui non adæquat, sed potius humiditatem dissoluendo ex eorum corporibus dissipabit & destruet. Solus enim temperatus calor humiditatis est spissatius, & mistionis perfectius, nō ignis excedens. Similiter etiam, esse & perfectio dantur à stellis, tanquam à primis perscientibus, & mouētibus naturæ generationis & corruptionis ad esse & non esse specierum. Hoc autem fit subito, & in instanti, cū peruenit una stella aut plures ex motibus, ad situm determinatum in firmamento, à quo datur perfectionis esse: quia vnaqueç pres ex certo situ stellarum acquirit sibi esse in momento. Et non est solùm unus situs, immo plures, & sibi inuicem diuersi, quemadmodum ipsis effectus sunt diuersi. Et horum diuersitatem, & distinctionem ab inuicem pernotare nō possumus, cum nobis sint incogniti & infiniti. Quomodo ergo supplebis defectū in opere tuo, ex ignorantia diuersitatū situum stellarum, ex motu earum? Et tamen si situm unus, aut plurimum stellarum certum, quo datur metallis perfectio, scires, non tamen opus ad intentum tuū perficeres. Non est enim alicuius operis præparatio ad suscipiendā formā per artificium in instanti, sed successiva. Ergo operi forma non dabitur, cum præparatio non sit in instanti. Similiter etiam in rebus naturalibus iste est ordo: quod facilis est eas destruere, quam cōstruere. Sed vix aurum possumus destruere quomodo igitur & cōstruere præsumimus? Propter has igitur rationes sophisticas, & alias his minus apparentes, credunt hanc se artem diuinam interime re. Hæ omnes sunt persuasions sophistarum, artem nostram simpliciter esse

Culver

negantū. Rationes verò eorum, qui ex suppositione negant artem, ponant
cum destructionibus illarum in sequentibus. Ab hinc verò ad harum interem
ptiones nunc positarum, transendum à nobis est: prius ponentibus nobis su-
per has veram intentionem, ad operis complementum.

Occupatio fieri nec posse, nec debere, quod ars naturam in omnibus differentijs proprietatum actionis imitetur, & quedam de principijs metallorum crudita. Cap. X.

Dicimus itaq; quod principia, super quae actionem suam natura fundat,
sunt durissimae compositionis, atque fortissimae: & sunt sulfur & argen-
tum viuum, ut dicunt quidam Philosophi. Igitur quia durissimae & for-
tissimae cōpositionis, difficillimae sunt etiam resolutionis, sed ut fiat inspissatio
eorum, adinuicem & induratio, taliter, quod fiat in eis contusio & extensio
per mallei compulsionem, & non confractio: non est nisi per hoc, quod humi-
dum viscosum in eorum adinuicem commixtione, salvatur per successiuam in
minera decoctionem. Sed regulam tibi tradimus, carissime fili, generalem:
quod non sit inspissatio alicuius humidī, nisi prius fiat ex humido partium sub-
tilissimarum exhalatio, & conseruatio ex humido partium magis grossarum,
si sit humidum in commixtione superans siccum, & vera mistio siccī & humili-
dī: ut humidum contemperetur à siccō, & siccum ab humido, & fiat hæc sub-
stantia vna in suis partibus homœomera, & temperata inter durum & molle,
& extensua in contusione. Sed hoc non sit, nisi per diuturnam mistionem hu-
midī viscosi, & subtilis terrei per minima, quoque humidum idem cum siccō
& siccum cum humido fiat. Et huiusmodi subtilis vaporis non sit resolutio
subito: immo paulatim, & in multis annorum, & illud ideo, quia vnoformis est
substantia principiorum naturæ, ergo si subito fieret ab eis superflui humidī re-
solutio, cum non differat humidum à siccō, propter fortē mistionem, quam
habent, huius utiq; rei solueretur humidum cum siccō, quare totum in fumum
evanesceret, nec separari posset humidum à siccō in resolutione, propter for-
tē vniōem, quam habent ad inūicem. Huius itaq; videmus manifestam ex-
perientiam in spirituum sublimatione, quia cum in eis per sublimationem fiat
subita resolutio, non separatur humidum à siccō, nec siccum ab humido, ita ut
diuidantur in partes totales mistiones eorū, sed tota ascēdit eorū substātia, aut
parū ex eorū componētibus dissoluitur. Resolutio ergo humidī subtilis fumo
si, successiva, & diuturna & æqualis, est cauſa inspissationis metallorum. Hanc
quocq; facere nō possumus inspissationē per hunc modū. Ergo in hac sequi na-
turā non valemus. Non enim possumus naturam in omnibus differētijs pro-
prietatū actionis imitari. Nostra igitur intentio non est, in principijs naturā se-
quī, nec in proportione miscibilium elemētorū, nec in modo mistionis ipsorū
adinuicem, nec in æquatione caloris inspissantis. Cum hæc omnia sint nobis
impossibilia, & penitus ignota: Restat ergo rationes sophistarum interimere,
hanc excellentissimam scientiam per ignorantiam negantum.

Confutatio rationum, artem simpliciter negantium. Cap. XI.

SIdixerint ergo, nos proportionem elementorum, & modum mistionis eo
rum adinuicem, æquationē item caloris metalla inspissantis causasq; alias
multas, & accidentia nature actionū consequentia, ignorare: Cōcedimus
eis utiq; sed nō propter hoc nostram scientiam diuinam interimunt, quia nec
scire volumus illa, nec possumus, nec ad opus nostrum possunt peruenire. Sed
aliud ad hoc nobis principiū assūmimus, aliumq; generationis metallorum
modum, in quibus sequi naturam possumus. Si dixerint, etiam Philosophos
& Principes huius mundi hanc desiderasse scientiam, & ipsam non inuenisse:
Respondemus, eos mentiri, quoniam & quosdam Principes (licet paucos) &
maxime

maxime antiquos, & sapientes, nostro tempore repertos, iam ex sua industria hanc constat indagasse scientiam, sed talibus, nec ore, nec scripturis eam tradere uoluerunt, cum indigni sint eius. Ergo cum non uiderint aliquos hanc scientiam possidere, cecidit super mentes illorum error, ut existiment nullos hanc inuenisse. Ad hoc etiam, si arguant fantastice, afferentes impotentiam nostram non posse saltem in debilibus mistionibus naturam imitari, sicut in mistione asini vel bouis, ergo nec in fortibus: detegimus eis errorem suum multiplicem quod in arguendi modum ipsorum non cadat necessitas, qua coartemur atque nostrâ non esse concedere, quia à simili, vel à maiori ad minus, suam corroborant fantasiam & errorē, in quibus non continentur necessitas, sed contingencia, vt in pluribus. Ostendemus quoq; per aliam viam, demonstrando illos nullam assignare apparentem similitudinem, inter debilem compositionem, & compositionem animalium, & mineralium firmam & fortem. Et hoc ideo, quia in animalibus & alijs viuentibus, in quibus compositio est debilis, non est perficiens solum proportione, nec miscibilia proportionis, nec qualitates miscibiliū, nec commissio, quae sequitur ex illarum actione ad inuicem & passione, quae est ex aggregatione illarum primarum qualitatum, sed est anima, secundum opinionem plurium, quae est ex occultis naturæ, sicut ab essentia quinta, vel à primo motore, & hoc etiam secundum sententiam plurium dicimus, & hujus occultum ignoramus. Ideo haec talia, licet in eis sit debilis mistio, perficere ne scimus, quia perfectiuū, quod est anima, infundere ignoramus. Per hoc vix patet, quod non est defectus ex parte mistionis, quod non perficiamus bouem vel capram, sed ex defectu infusionis animæ: quoniam sicut debilem & magis debilem, sic etiam fortem & magis fortem compositionem facere, viam & cursum naturalem imitantes, secundum artificium nostrum scribemus. In metallis igitur perfectio minor est, quam in eis, & versatur illorum perfectio magis circa proportionem & compositionem, quam circa aliud. Ideo cum in eis minor sit perfectio, quam in alijs, quam tam narrauimus, liberius ipsa perficere possumus, illa vero non. Diversificatur ergo Deus altissimus & gloriosus perfectiones ab inuicem multiformiter. Nam in quibus compositio, quae est secundum naturam fuit debilis, in illis maiorem & nobiliorum perfectionem posuit, scilicet eam, quae est secundum animam. Sed quadam fortioris condidit compositionis & firmioris, sicut lapides & mineralia, sed in eis posuit minorem perfectionem & ignobiliorum, scilicet eam quae est ex mistionis modo. Patet itaq;, quod non est eorum similitudo bona, quia non ignoramus bouem vel capram formare ratione compositionis, sed formæ perfectiuae: quoniam perfectio in boue vel in capra nobilior est, & magis occultata, quam quae in metallo constitit. Si autem aliter arguant, quod non mutetur species in specie: Dicimus eos mentiri iterum, sicut consueverunt potius, quam verum dicere super his, quoniam & species mutatur in speciem, secundum hanc viam, cum individuum species unius in alterius mutatur speciei. Videntur namque verme, & naturaliter, & per artificium naturale, in muscâ verti, quae ab eo differt specie, & virtutem strangulatum in apes, & frumentum in lolium, & canem strangulatum in vermes per ebullitionis putrefactionem. Sed hoc non facimus nos, facit autem natura, cui administramus. Similiter & metalla non putamus, sed natura, cui secundum artificium illam materiam praparamus, quia ipsa per se agit, non nos. Nos vero administratores illius sumus. Et, si per aliam rationem similiter taliter arguant, & suam corroborant sophisticè opinionem, quod in millibus annorum natura metala perficit, tu vero nullis perdurare non potes: Dicimus quod natura super principia sua secundum opinionem antiquorum Philosophorum agens perficit in

milibus annorū, sed quia principia illa sequi non valemus: ideoq; siue in milibus annorum, siue in pluribus, siue in paucioribus, vel momento, hæc natura perficiat, non tenet illorum persuasio. Quod autem in principijs imitari naturā non possumus, iam ex præcedenti negatiuo sermone satis abbreviato deter minauimus, & cōpletiore sermone in subsequentibus demonstrabimus. Secū dum tamen opinonē aliquorū prudentium & perspicacium, intentū suum su bito natura perficit, scilicet vna die, vel breuiori tempore. Et si hoc verum sit, non tamen valemus in principijs naturam imitari, id quod manifestius ostēsio ne sufficiēte probauimus, residuum tamen huius quæstionis cōfitemur, quia totū verum concedimus esse. Et, si dicāt quod à sitū vniū vel plurium stellarū datur metallis perfectio, quā ignoramus: Dicimus hunc sitū nos scire nō oportere, quia nō est species generabilis & corruptibilis, quin ex indiuiduis eius alicuius fiat generatio, & corruptio omni die, per quod patet vtq; sitū stellarū esse omni die perfectū cuiuslibet speciei indiuidorum & corruptiū. Non igitur necessarium est stellarum sitū expectare, esset tamen utile, sed sufficit solum natura disponere, vt & ipsa, quæ sagax est, disponat sitib; conuenientib; mobilium corporū: Nō enim suum motū potest natura perficere sine motu & sitū mobilium. Vnde si naturæ artificiū dispositeris, & cōsideraueris que cūq; ex cōtingētibus huius magisterij fuerint, debitè perficietur sub debito sitū per naturā sibi conuenientē, absq; consideratione illius. Cū enim videmus ver mē ex cane vel alio animali putrescibili deductū in esse, nō cōsideramus immediatē sitū stellarum, sed dispositiones aeris circūstantis, & alias causas putrefactionis perfectiūas, prēter illū. Et, ex tali cōsideratione sufficienter scimus vermes secūdūm naturā in esse producere. Natura enim sibi inuenit conuenientē sitū, licet à nobis ignoretur. Et, si dicant perfectionē in instanti dari, & præparationem nostrā non in instanti fieri, & concludunt ex hoc, nō perficietur per artificium, ergo nec ars: Dicimus capita illorū fatura, vacuaq;esse ratione humana, eosq; magis bestijs, quā hominibus assimilari. Cōcludunt enim ex prēmissis, nulla se habētibus habitudine ad id quod illatū est. Tantum ergo tenet hęc argumentatio, Afinus currit, ergo tu es capra, quantum & ipsorū. Et hoc ideo, quia & si nō fiat præparatio in instanti, non prohibetur tamen hoc, quod forma vel perfectio nō possit præparato dari in instanti. Non enim præparatio est perfectio, sed habilitatio ad sufficiendā formā. Sed si dicant etiā, quod facilius est, res naturales destruere, quām construere illas per artificium, & vix aurum possumus destruere, & cōcludant, impossibile esse, construere illud: Respōdemus eis taliter, quod non concludunt de necessitate, qua coartemur concede re aurum non posse construi. Nam cum difficulter destruitur, difficilius construitur: non autem impossibile est, illud posse construi: huius autem assignamus causam, quia fortē habuit compositionem, ideoque difficultorem habuit resolutionē, ideoq; difficulter destruitur. Et hoc est, quod facit eos opinari, impossibile esse illius constructionē, quia destructionem artificialē ex cur sum naturę ignorat. Attentauerūt fortē, quod sit fortis compositionis, sed quām fortis cōpositionis sit, non attentauerunt. Sufficienter itaq; tibi carissime fili so phistarum fantasias attulimus. Restat ergo, ex quo attentum promissionē feci mus, secundum illam promissionē ad ea quæ determinanda sunt, ex rationib; artem negantium, à datis transire. Quæ cum debitè determinata fuerint, tum ad ea venire determinanda, quæ sunt principia de intentione nature, quo rum essentiam nos oportet disputare sufficientius in insequētibus. Post illam verò determinationē, etiam de ipsis sermonem faciemus, quæ sunt principia nostri magisterij. In prima tamen traditione vniuersalē, in sequenti verò singularem

larem devnoquoq; principiorum faciemus sermonem. Nūc verò ad præsens rationes negantium à datis, & ipsarum interemptiones in primitis afferamus.

Diversæ opiniones eorum, qui artem esse supponunt. Cap. XII.

Hanc itaq; artē supponentes, multiplices ex intentione diuersa esse cōpe rimus. Alij quidē in spiritibus, alij verò in corporibus, alij in salib; & alumínibus, nitrīs & boracibus: alij verò in omnibus rebus vegetabilibus hanc inueniri artē & magisterium affirmāt. Ex his autē omnibus, hi quidē secundū partem bene, & secundum partē male, hi verò secundū totum male, hoc diuinū magisterium estimantes illud tradiderunt posteris. Ex ipsorum autē errorū multiplicitatibus veritatem nos collegisse, difficultis & laboriosæ cautelæ coniectura, longaq; & tædiosa experientia, multorūq; sumptuū interpositio ne contigit, & illorū error per nostræ mentis dispositionē & rationē sepissime militauit, & quasi desperationē adduxit. Blasphemati sint ergo in æternū, quia blasphemias & maledictionē posteris reliquerunt, & ex errore suo super philosophantes perfuderunt, non veritatē, sed diabolicā instigationē potius post mortem suā dīmiserunt. Et ego blasphemandus sim, nisi errores illorū corrigā, & veritatē tradam in hac scientia, prout melius exigit hæc ars vera. Hoc enim magisteriū occulto sermone non indiget, nec manifesto penitus. Trademus igitur eā sermone tali, quem latere prudentes non accidet: hic autē medio crīb. profundissimus erit, fatuis autē vtrōq; terminos irrefrəbiliter concludet in hac vna, & eadem nostra traditione. Redeentes igitur ad propositū, dicimus eos, qui in spiritibus eā esse ponunt, diuersos esse multipliciter. Alij quidē ex arg. viu. alijs autē ex sulfure, & huic affini arsenico, lapidē Philosophorū perquiri afferunt necesse esse: Et alijs quidā ex Marchasita, quidā ex Tutia & Magnesia, & ex sale Ammoniaco quidā. Qui verò in corporibus, alijs quidā in plūbo, alijs in quolibet aliorū corporū esse dicunt, alijs vticq; in vitro, & quidā in gēmis, & alijs in diuersitatibus salit & alumínū, & nitrorū & boracū, & alijs in omni genere rerū vegetabilium. Et illorū vnicuq; supponēti alijs est aduersarius secundum suam suppositionē. Et his aduersans credit se arti simpliciter aduersari. Et secundum plurimum vtriusque sectam inuenimus rationibus uacuum,

Rationes negantium artem in sulfure suppositam. Cap. XIII.

Quidam igitur in sulfure supponentes eam inueniri, in sulfure labore im penderūt, & ignorantē eius præparationis perfectionē, ipsam præparationē diminutam reliquerunt. Crediderunt enim solam mundationē, & purificationē, præparationē perfectionis fore: hæc autē per sublimationē fit, ideoq; adductum est intentioni eorū, ut existimaret, quod sola sublimatio in sulfure sit perfectio præparationis ipsius, & similiter in suo cōpari, videlicet in arsenico autumātes induxerunt. Venientes igitur ad profectionē, quæ est ad intētio nē alterationis, viderūt illud adūri, & euancere, & nō longā in corporib. moram trahere, & corpora relinqui ab eis magis immūda, quā prius fuerunt ante profectionē illius: quia ergo viderunt hanc delusionē in operis sui cōplemēto & longissimis fuit temporibus revoluti in illorū pectoribus, ex solo sulf. hanc scientiā reperiri, & in illo non inuenissent, arguunt nō posse in alio hanc inueniri: quare cūm nec in hoc, nec in alio inueniatur, arguunt nusquam inueniri.

Confutatio rationum præcedentium. Cap. XIV.

Respondemus eis itaq; breuiter, & dicimus eos in hoc parum intelligere, & minima sapere, quia supponunt solū sulfur esse materiam nostrā. Et si vera hæc esset suppositio, tamen in modo vticq; præparationis decipiuntur quia solā sublimationē credunt sufficientem esse. Sunt enim tanq; puer, qui ex principio nativitatis sua vscq; ad senectutem in domo concluditur, nō putans

mundi latitudinem extendi, ultra suæ domus latitudinæ, vel vitra, quam oculo possit in domo cōspicere. Nō enim hi in multis lapidibus labore suū adhibuerūt, nō igitur potuerūt sentire, ex quo medicina nostra eliciatur, & ex quo nō, ex quo manus suas etiā alaborū cōpia excusauerunt: quis ergo laborum perfēctius sit, vel nō, meritò ignorare debuerunt. Sed quare fuerit opus illorum dīminutum, dicimus, quia adurentiam in sulfure dīmiserunt, & fugam, quæ non solum non perficiunt, verum etiam dissipant & destruunt.

Rationes negantium artem in arsenico suppositam, earumq; confutatio. Cap. XV.

Alij vero in eodē & suo compari arsenico hunc lapidē inueniri existimātes necesse esse, & profundius ad operis consumationē attentes, non solum per sublimationē mundauerunt adurentē sulfureitatem, verum etiam removere cōnati sunt terrestreitatem, relicta in illo fuga. Ad quorū projectionē similiter delusio superuenit, quia non adhæsit stabiliter in his ipsiis corporibus, sed successivē & paulatim evanuit, relicto tali corpore in priori sua dispositione. Qui & similiter arguerunt interimētes ut primi, & eisdē ut primis respondentes, artē affirmamus, & eam scimus esse, quia vidimus, & veritatem tetigimus.

Rationes negantium artem suppositam in Sulfure, Arg. viuo, Tutia, Magnesia, Marchasita,

& sale ammoniaco, corrumq; confutatio. Cap. XVI.

Alij quidā profundius in ipso viderunt, & mundauerūt illud, & fugam, & adiunctionē abstulerunt, & factum est eis fixum & terret, nullam dans in ignis calore fusionē bonam, sed solam vitrificatoriā, & ideo non potuerūt projectione corporibus permiscere, ideoq; arguit ut primi, & eisdem respondemus sicut primis, quia opus dīminutū dīmiserunt, nec illud cōplere sciuerunt. Ingressionē enim, quæ est perfectiū vltimū, inquirere ignorauerunt. In omnibus similiter spiritibus alijs est idē modus præparationis, nisi quodd in arg. viu. & tutijs excusatūr à maiori labore, qui est ex remotione adiunctionis: hęc enim sulfureitatem adiustibilē & inflamabilē non habent, sed solam fugā. Magnesia verò & Marchasita omne genus sulfureitatis habet, plus Marchasita, minus vero Magnesia, fugā tamen omnes habent, plus arg. viu. & sal amm. minus vero sulf. adhuc verò minus cōpar illius, quartō verò adhuc minus marchasita, quin tō verò magnesia minus illa, sextō verò & vltimō, minimum omnium tutia. Vt rāq; autē fuga participans est, alia tamen plus, alia verò minus: & ideo propter ilorum fugam quibusdam experimentatoribus superuenit delusio vēhemens in operationibus præparationum illorum, & ipsorum projectionibus similiter. Ideoq; & ipsi arguunt & interīmunt, vt in sulfure supponentes, & eisdem, vt in sulfure supponentibus, respondemus.

Rationes negantium artē suppositā in spiritibus, unde eum corporibus figēdis, ex eoru confutatio. Ca. XVII.

Sunt & alij nitentes spiritus in corporibus figere, nulla alia præparatione huic præueniente, sed eisdē delusio angarians similiter mōcerōt attulit & deoperationē, & coacti sunt ex ea, non esse hanc scientiā credere, & contra ipsam arguere. Est em turbationis illorū causa a incredulitatē hęc, q; in fusione corporū spiritus illa dimitūt, nec eis adhærent, immo asperitatē ignis refugunt, per manentibus in ea solis corporibus, quoniam pressurā impietatis ignis illi cōpati propter fugā non possunt, que ab eis non est ablata. Accidit similiter quādōq; delusio, quia eisdē & cū corpora ignē effugunt, & hoc est, cū nō fixi spiritus corporibus in profundo inseparabiliter adhæserunt, quoniam volatilis summa, summā fixi superat. Vnde & similiter ut primi arguit, & similiter ut primis eis respondemus. Tota ergo illorū reprobatio hęc est: Si corpora filii doctrinæ vultis conuertere, tunc si per aliquā materiā fieri hoc possibile sit, per spiritus ipsos vtiq; fieri necesse est: sed ipsos non fixos corporibus vtiliter adhærente non est possibile, immo fugiunt, & immunda relinquunt illa, ipsos autē fixos

non

non est possibile ingredi, cum terra facti sint, quæ non fundit; & cum inclusi corporibus fixi apparent, non tamen sunt, aut ab eis recedunt ipsi manetibus aut ambo simul aufugit. Cum igitur in materia magis affini nullis modis hæc artem inuenire sit possibile, in magis remota non inuenietur, ergo nusquam. Responso utique nostra hæc est, quod quicquid scibile circa hoc est, non totum sciunt, ideo nec operatum ex eo totum inueniunt, consequentis igitur vitium per sufficientiam ponunt ipsorum robur.

Rationes negantium artem in corporibus suppositam, et primum in plumbō albo, id est stanno,

seu loue, et carum confutatio. Cap. XVIII.

Quidam autem posuerunt in corporibus illis. Cum tamen ad opus peruerterūt, illisi sunt, ut existimantes plumbum vtruncq; liuidū scilicet & albū, albedine non pura, multū naturæ Solis & Lunæ assimilari & approximare: liuidum quidē multum Soli, Lunæ verò parum: albū verò Lunæ multū, Soli verò parum. Propterea horum aliqui autumantes stannum, seu louem multū Lunæ assimilari, & stridore, mollitię, & liquefactionis velocitate solummodo differentē, credentes ex superfluitate suæ humiditatis, liquefactu esse facile, & molle similiter, ex substantia verò fugitiua arg. viui in illo intercidēte partes strido rē possidere, exposuerunt illud igni, & calcinatē ipsum tenuerūt in igne, quē potuit tolerare, quo vsq; album factū est in calce sua, quē postea volentes reducere non potuerunt, sed aestimauerunt impossibile fore. Et horum aliqui reduxerunt ex illo aliquid, & stridore, vt prius, & mollitię in illo inuenierunt, atq; liquefactionis velocitatē. Ideoq; crediderūt hoc impossibile per viā hanc, & ad ducti sunt incredulitate, ut putarent artem indurationis illius inueniri nō posse. Horum verò aliqui calcinauerunt, & reduxerunt, & iterū scoriam illius subtrahendo cum maioris ignis expressione calcinauerūt & reduxerunt, & sic saepe reiteratē opus ad illud, viderunt iam illud induratū, atq; sine stridore: quia verò velocitatem liquefactionis nō omnino remouerunt, errauit mens illorū, & existimauerunt ad illud nō posse perueniri. Horum itaq; & alijs volētes eidē duritiam & retardationē liquefactionis cum administratione durorum corporum præstare, in delusionē ceciderunt, vt frangeret illis quodcunq; durorum corporū admistū ei fuerit, nec iuuuit in hoc eos vila præparatio. Ideoq; cū neē duris, nec igne illū præparare potuerint, excusauerunt se de longa mora inuentio artis, quia eā impossibilē crediderunt & dixerunt, per hoc & contra artē arguentes instanter, posuerunt illam nō esse. Præterea & alijs quidam addētes multa medicamina, viderunt illa nullā immutationem facientia, nec ei conuenientia, sed potius corrūpentia, & contra illorum propositum agentia, & ideo libros abiecerunt, & capita retorserunt, & artem veram & diuinam, friuolam esse dixerunt. Quibus obuiant respondeamus responsione prima.

Rationes negantium artem in plumbō nigro suppositam. Cap. XIX.

Endem etiam est in Plumbō nigro reperire illusionis modū, solo excepto quod corpora nō frangit, & q; citius reddit à calce sua, q; lupiter: liuiditatē verò eius remouere non possunt, quia ignorantia, ideo per illud dealbare nō possunt dealbatione bona, nec per suam fantasiam potuerūt illud stabilibus corporibus tā stabiliter associare, quin contingat illud per fortē ignis expressionē recedere a cōmīto. Et illud quidē maximē decipit illos, in huius præparatione supponētes, in nullo posse scientiā inueniri, nisi in ipso, quia post duas reductiones à calce sua nullam duritiam suscipit, sed maiore potius mollitem, q; prius habuerat, & in alijs similiter non viderunt illud emendarī differentijs. Et ideo cum in ipso putates propinquius & melius inueniri, non inuenierunt, coguntur per hoc credere & argumentari, scientiā non esse, sed delusionē, & ideo peccant hi, vt priores.

Rationes negantium artem in missione durorum cum duris, & mollium cum molibus corporibus suppositam. Cap. XX.

Alij verò componentes dura cum duris, & mollia cum molibus, propter conuenientiam voluerunt corpora sese inuicē transmutari & trāsmutare & illud non potuerunt, propter suā ignorantiam, ut permiscentes Solē vel Lunā cum Venere, vel alio quocunq; metallorū, nō transmutat illa in Solem, vel Lunam transmutatione firma, quin experiantur ignis expressione fortivnū quod que illorum à cōmīstione separari & comburi, vel ad priorē sui naturam redire. Quædā verò ex eis plus durant in cōmīstione, quædā verò minus, vt à nobis sufficienter determinatū est. Haec itaq; delusiones superuenientes propter ignorantiam, faciunt hos tales de hac diffidere arte, & illam arguere non esse.

Rationes negantium artem in missione durorum cum mollibus, & perfectorum cum imperfectorib; suppositam. Cap. XXI.

Alij autem intimius & profundius super hoc inquirentes, cogitauerūt, & ingeniatī sunt, & viā voluerunt inuenire, vt dura molibus vniā, ea stabiliiter indurarent, & perfecta imperfectis, ad perfectionē ea reducerēt, & generaliter à se inuicem transmutarent & transmutarēt, transmutatione firma. Et ideo voluerunt similitudinē & affinitatē illorū inuenire, tum quidē per medicinas, tum verò per ignis administrationem attenuando grossa, sicut Venerē, & Martem, & insipido subtilia, sicut est Iupiter, & similia illi. Et aliqui eorū credentes hanc administrationem perficere, delusi sunt in cōmīstione horum durorū corporū, vel quia frangibile fecerūt omnino, vel omnino nimis molle non alteratum à duro, vel nimis durum non alteratum à molli. Et sic conuenientiam non inuenierunt, & ideo artem esse negauerunt.

Rationes negantium artem in extractione anime, uel ignis régimine suppositam. Cap. XXII.

Alij verò adhuc intimius & profundius inspīcētes, alterare voluerūt corpora cum animarum suarū extractione, & cum extracta anima omnia a illa similiter. Et ad id non potuit eorum experientia peruenire, sed delusi fuerūt in intentione sua, per hoc aestimantes artem non posse inueniri. Alij verò solo igne ipsa perficere conantes delusi in opinionē sua fuerunt, quia ad illud peruenire nescierunt. Et hi eam ex hoc non esse putauerūt. Quibus omnibus obuiamus vt primis,

Rationes negantium artem in Vitro, & Gemmis suppositam, & carū confutatio. Cap. XXIII.

Quiverò in Vitro & Gemmis illā posuerunt, experti sunt per Vitrum & Gēmas in corporibus alterationes fieri nō posse, quia nō alterat quod non ingreditur, at nec Vitrum quidē, nec Gēmae ingrediuntur, ideoq; nō alterant. Sed & si conati sunt Vitrum cum illis vniā, cūm tamē vix hoc fieri possit non tamen propositum habent, quoniam Vitru ex corporibus faciunt, & propter hoc aestimant hunc errorem super totā artem cadere, & sic eam arguunt non esse. Quibus respondemus, eos operari in non debita materia, ideoq; indebetē terminantes, non possunt hanc ex suis erroribus interimere.

Rationes negantium artem in medijs mineralibus, uel vegetabilibus, uel quarumcunq; rerum commissione suppositam. Cap. XXIV.

Svnt & alijs supponentes eam artē inueniri in Salibus & alumīnibus, Nitris & Boracibus, qui possunt quidē in his experiri, sed eam inueniri minime putamus in eis. Ideoq; si post suam experientiam paucam utilitatē transmutationis inueniūt, scilicet soluēdo, coagulādo, & assando, tñ non interimant hāc artem diuinā, cūm necessaria sit & sc̄ta. Possibile est tñ in his omnibus aliquā alterationē inueniri, sed remota est valde, & maximē laboriosa. Adhuc verò & in alijs

In alijs crescētibus omnibus supponentibus, magis laboriosa fore probatur. Ideoq; quā eā in omnibus vegetabilibus ponit, possibile quidē ponunt, sed nō eis, qm̄ prius deficerent in labore, quā laboratum perfici sit possibile, ideoq; si tales artē non inueniunt suis laboribus, artē nullis laboribus inueniri posse argumētari nō licet. Omnes autē prius dicti, errantes, vñā materiam suā posuerūt & nullā aliam supposuerunt præter illā. Et hī quidē iam redarguti sunt omnes Alij verò multi & quasi infiniti, harū rerum omniū compositionē, aut quarūdā sub diuersa proportione facientes, ignoranter & insciēter incedunt, & error illorum in infinitū extenditur, qm̄ infinita est diuersitas proportionis rerū miscibilium, & infinita est diuersitas materiū miscibilium, & in his ambabus infinitatibus infinitē cōtingit errare, aliquando ex superabundātia, aliquando ex diminutione, & in his possibilis est correctio. Sed nos quidē lōgitudini, & prolixitatē sermonum parcentes, super infinitis insistere volumus, qm̄ scientiam vniuersalē trademus breuisbus locutionibus, qua euidenter infinitatē suorum errorum emēdere potuerint, & illos corrigere. Nunc verò prius naturalia principiis differamus, secundum eorum causas, ut ex principio te attētum fecimus, & commemoratione illorum.

SEQVITVR TERTIA PARS HVIVS LIBRI PRIMI

de principijs naturalibus & eorum effectu.

De principijs naturalibus corporū metallicis, secundum opinionem antiquorū. Cap. XXV.
 prost foten
 N N V I M V S ergo tibi secundū antiquorum opinionē, qui fuerunt de secta nostra artē imitantū, & principijs naturaliā in operā naturā sunt sp̄ritus sc̄ētēs, & aqua vīua, quā & siccā aquā nominari concedimus. Sp̄ritū autē sc̄ētētē diuīsimus, est eūim albus in occulto & rubeus & niger vterq; in magisterio huius operis: In manifesto autē vterq; tendens ad rubedinē. Dicemus igitur sermone breui, necnō & similiter cōpleto & sufficienti generationē vniuersitatisq; istorū & modum similitergenerationis Expedit igitur nos ampliare sermonē nostrū & dilatare, & singulū capitulū de singulo naturali principio tradere. In genere tñ dicimus, q; vnumquodq; ipsorum est fortissimā cōpositionis, & vniormis substantiā. & illud ideo, q; in eis partes terra taliter partibus aerīs, aqueis & ligneis per minima sunt vnitā, vt nulla ipsarū alterā in resolutione possit dimittere, sm̄o quālibet cum qualibet resolutur, propter forē vniōne, quam habuerunt adiuicē per minima, & paulatim à calore naturali & æquali in mineralib. in terrā visceribus condensato, multiplicato, & æquato secundum debitum cursum naturā, ad exigentiam illorum essentiā, secundum opinionem quotundam antiquorum Philosophorum.

De principijs naturalibus metallorū, secundum opinionē recentiorum & authoris. Cap. XXVI.

A lij autē aliter dixerunt, q; principiū non fuerit arg. viu. in natura sua, sed alteratū & conuersum in terrā suā, & sulf. similiter alteratū, & in terrā mutatū. Vnde dixerūt quōd aliud fuerit principiū, quā sp̄ritus sc̄ētēs, & sp̄iritus fugitiūs in intentione naturā. Et ratio qua mōti sunt, ea fuit, quia nō inueniunt in mineris argētēs, vel aliorū metallorū aliquid quod sit arg. viu. in natura sua & aliquid quod sit sulf. similiter, sm̄o per se inueniunt vnuquodq; illorū separatum in p̄pria sua minera in sua natura. Et similiter per alia rationē hoc quoq; af firmat Nō est transitus, inquiūt, à contrario in contrariū, nisi p̄r dispositionē mediā. Ergo cū sic sit, coguntur cōfītēti & credere, q; nō sit transitus à mollitiē arg. vi. ad duritiē alicuius metallorū: nisi p̄r dispositionē, quā est inter duritiē & mollitiē illorū, sed in mineris nō inueniūt aliquid, in quo salueſ hæc media dispositio, ideo hac ratioē cōpellūt credere, arg. vi. & sulf. in sua natura nō esse

principium de intentione naturæ, Imò aliud quod sequitur ex illorum essentia rum alteratione, in radice naturæ ad terream substantiam. Et est iste modus, q̄ prius vnumquodque eorum conuertitur ad terream naturam, & ex his amba bus terreis naturis resoluitur fumus tenuissimus à calore multiplicato in visce re terræ, & hic duplex fumus, est materia metallorum immediata. Hic fumus, cùm à calore températo mineræ decoctus erit, conuertitur in naturam cuiusdam terræ, ideoq; fixationem quandam suscipit, quam deinde fluens aqua per viscera mineræ & terræ spongiositatem dissoluit, & ei uniformiter vnitur vniōne naturali & firma: Ideoq; sic dixerunt sic opinantes, quod aqua fluens per meatus terræ inuenit substantiam dissolubilem ex substantia terræ in visceribus illius, & illam soluit, & uniformiter cum illa vnitur, quovsque & substantia terræ in visceribus dissoluta, & aqua fluens dissoluens, vnum fuerint vniōne naturali, & ad talem mistionem veniunt omnia elementa secundum debitam naturalem proportionem, & miscerunt per minimam, quovsque faciat uniformem mistionem. Et haec mistio per successivam decoctionem in mine ra inspissatur & induratur, & fit metallum. Et hi quidem quanuis sint affines vertati, non tamen veritatem coniiciunt puram.

Diuīsio dicendorum de tribus principijs, sulfure scilicet, arsenico, & arg. uiuo. Cap. XXVII.
IAm sermone vniuersali determinauimus de metallorum principijs natura libus. Restat igitur ut nūc ponamus vniuersusque principij capitulum. Cū ergo tria sint, sulfur, arsenicum, & argentum uiuum. Primo adscribemus capitulo de Sulfure, secundo de Arsenico, tertio de Argento uiuo. Deinde vniuersusque metallorum, quæ sunt effectus eorum, ponemus capitulum determinatum, secundū quod est ex opere naturæ. Dehinc ad ea quæ huius magisterij sunt fundamenta, & illorum operationes transeundo, horum omnium causas assignabimus.

De Sulfure. Cap: XXVIII.

Dicimus igitur quod sulfur est pinguedo terræ, in minera terræ per temperatam decoctionem inspissata, quovsque induretur, & sicca fiat, & cū indurata fuerit, sulfur vocatur. Habet siquidem sulfur homogeneam & fortissimam compositionem, & est uniformis substantia in suis partibus homœomera, quia homogenium est. Ideoq; non aufert eius oleum ab ipso per distillationem, sicut ab alijs rebus oleum habentibus. Qui ergo querunt ipsū calcinare non perdendo de illius substantia aliquid, de quo sit curandum, in vanum laborant, quoniam non calcinatur nisi per magnam industriam, & multū de illius substantia dissipando. Ex centum enim partibus vix tibi tres sufficienter referuabis post calcinationem. Figi similiter nō potest nisi calcinetur prius, commisceri atamen, & aliquantulum illius fuga retardari, & illius potest adustio reprimi, & cum commisso faciliter calcinatur. Qui ergo querit ex eo opus elicere, illud per se præparando non elicit, quoniam cum mixto perficitur, & sine illo protelatur magisterium usq; ad desperationem. Et cum suo comparat tinctura, & dat pondus completum vnicuique metallorum, & ipsum à foeditate depurat & illustrat, & perficitur cum magisterio, sine quo nihil horum præstat, sed potius corruptit & denigrat, non igitur sine magisterio ipso variis. Qui etiam in præparatione ipsum commiscere & amicari corporibus nouerit, sciet vnum de secretis naturæ maximum, & viam perfectionis vnam, cū multæ sint viæ ad vnum effectum, & vnum intentum. Et quodcūque corpus ex ipso calcinatur, acquirit pondus sine dubio. Aes quoq; assimilat ex eo Solis effigiem. Mercurio quoque associatur, & per sublimationem fit Vlsifur. Calcinantur denique omnia corpora ex eo facile, preterquam Sol & Iupiter. Sol ve
rò dif-

rò difficillimè. Et non coagulatur argètum viuum ex eo in Solem vel Lunam, in quibus sit utilitas per artificium debile, sicut Philosophorum quidam fatui putauerunt. Et ita dicimus, quòd quæcumque corpora minus habent de humiditate, facilius per sulfur calcinantur, quam quæ multam. Per Deum altissimum, ipsum illuminat omne corpus, quorūam est lumen, alumen, & tinctura. Difficillimè quoque soluitur, quia non habet partes salfugitivas, sed oleagineas quæ non facile in aquam soluntur. Quæ autem facile vel difficile soluntur in aquam, in capitulo Solutionis monstrabimus satis aperte. Sublimatur verò, quia spiritus est. Et si commiscetur Veneri, & adunatur cum ea, fit mirabile violaceum. Cum Mercurio quoque miscetur similiter, & fit ex eis per decoctionem cælestinus color & delectabilis. Non putet tamen quis, quòd sulfur per se opus compleat Alchemiæ: non enim esset hoc nisi vanum credere, hoc autem satis lucide probabimus in sequentibus. Eligitur autem crassum & lucidum. Et de sulfure hæc dicta sufficient.

De Arsenico. Cap. XXIX.

Restat nos de Arsenico determinare ad præsens. Dicimus igitur quòd est de subtili materia, & simile cum sulfure, siccirò non oportet illud aliter diffiniri, quam sulfur: in hoc autem diuersificatur à sulfurè, quia est albedinis tinctura de facili, rubedinis autem difficillimè: sulfur verò rubedinis de facili, albedinis autem difficillimè. Est autem sulfuris & Arsenici duplex genus citrinum scilicet, & rubeum, quæ sunt huic arti vtilia, reliqua autem multa genera non. Figitur autem Arsenicum sicut sulfur. Vtriusque verò sublimatio ex metallorum calcibus melior est. Non sunt autem sulfur & Arsenicum materia perfectiva huius operis. Non enim completa sunt ad perfectionem, habent autem adminiculum perfectionis in casu. Eligitur autem lucidum, & squamosum & scissile.

De Argento viuo, seu Mercurio. Cap. XXX.

Argentum autem viuum, quod etiam Mercurius appellatur antiquorum viu, est aqua viscosa in visceribus terræ, substantia subtilis albæ terræ per calorem temperatissimum unita totali vnione per minima, quoisque humidum contemperetur à siccō, & siccum ab humido æqualiter. Ideoq; fugit superficiem planam de facili, propter suæ aquæ humiditatem. Non autem adhæret, viscosam licet habeat humiditatem, propter siccitatem illius, quæ illam contemperat, & non adhærere permittit. Est etiam (vt quidam dicunt) materia metallorum cum sulfure. Adhæret quoque tribus mineralibus de facili Saturno, videlicet, & Ioui, & Soli, Luna autem magis difficulter: Veneri verò difficilius quam Lung, Marti autem nullo modo, nisi per artificium. Ex hoc itaque maximum elicias secretum. Est enim amicabilis, & metallis placabilis, & medium coniungendi tincturas, & non submergitur aliquid in Argento viuo, nisi Sol. Soluuntur tamen Jupiter & Saturnus, Luna & Venus ab eo, & commiscentur, & sine ipso aliquid metallorum deaurari nō potest. Figitur & est tinctura rubedinis exuberantissimæ refectionis, & fulgidí splendoris, & non recedit à commixto, donec est in natura sua. Non est tamen medicina nostra in natura sua, sed iuuare quandoq; potest similiter in casu.

De effectibus principiorum naturæ, quæ sunt corpora metallica. Cap. XXXI.

Dicamus de metallicis corporibus, quæ sunt effectus horum naturæ principiorum. Sunt autem sex numero. Aurum, Argentum, Plumbum, Stanum, Aes & Ferrum. Dicimus igitur quòd metallum est corpus minerale fusibile, sub malleo ex omni dimensione extensibile. Est autem metallum

(vt diximus) densæ substantia, & fortissimæ compositionis & firmæ. Habet autem affinitatem magnam metalla adiuuicem, non tamen perfectum diminutum perficit per eius commissionem. Si enim aurum cum plumbo admisceatur fusione, non sit ex hoc plumbo aurum, sed evanescit plumbum ab admitione, & aduritur: aurum autem in examinatione remanet: Similiter in reliquis inducendo cadit secundum communem cursum. Secundum verò nostrum magisterium perfectum imperfectum adiuuat, & imperfectum in nostro magisterio per se perficitur sine administratione alicuius rei extraneæ, & imperfectum hoc eodem magisterio perficitur. Et per Deum, seu iuicem alterant & alterantur, & seiuicem perficiunt & perficiuntur, & perse tantum vnum quodq; perficitur, sine alicuius administratio.

De Sole, sive Auro. Cap. XXXII.

Attulimus tibi in generali capitulo summam de intentionibus metallo-
rum, specialiē tibi tamen faciemus de vnoquoque sermonem. Et pri-
mo de Auro. Dicimus ergo quod Aurum est corpus metallicum, citrinum
ponderosum, mutum, fulgidum, æqualiter in ventre terræ digestum, aqua mi-
nerali diutissime lauatum, sub malleo extensibile, fusibile, examinationem ci-
neris & cimenti tolerans. Et hac dissimilitudine itaq; elicias, quod aliquod non
non est aurum, nisi causas dissimilitudinis & differétiæ omnes habeat auri. Quicquid tamen metallum radicibus citrinat, & ad æqualitatem perducit & mun-
dat, ex omni genere metallorum aurum facit: Ideoq; per opus naturæ perpe-
dit, & artificio q; in aurum mutari posse. Vidiimus namq; in minerali æris, à qui
bus emanabat aqua, secum adducens æris squamas tenuissimas. Ipsaq; diuturno, & continuo lapsu lauit & mundauit. Deinde verò aqua cessante fluere,
vidimus cum sicca arena has squamas per triennium in solis calore excoqui, in
ter quas est inuentum aurum verissimum. Aestimauimus itaq; per aquæ bene-
ficium illas mundatas fuisse, per Solis autem calorem in arenæ siccitate æquali-
ter digestum, & ad æqualitatem peruenisse. Imitates autem naturam cū possu-
mus, similiter alteramus, non tamen in hoc sequi naturam valemus. Aurum quoq;
est preciosissimum metallorum, & est tinctura rubedinis, quia tingit ac transfor-
mat omne corpus. Calcinatur autem & soluitur sine utilitate, & est medicina læ-
tificans, & in iuuentute corpus cōseruans. Frangitur facilimè cū Mercurio, &
odore plumbi teritur. Non est autem in actu aliquid quod magis in substantia
illi conueniat, quam Iupiter & Luna. In pondere autem & suritate, & pu-
treficabilitate Saturnus, in colore autem Venus, in potentia quidem magis Ve-
nus, deinde Luna, deinde Iupiter, & deinde Saturnus, ultimo verò Mars. Et
hoc est vnum de secretis naturæ. Cum ipso similiter commiscetur spiritus,
& figuratur per ipsum maximo ingenio, quod non peruenit ad artificem duræ
ceruicis & pectoris.

De Luna, sive Argento. Cap. XXXIII.

Solis itaq; capitulo præmisso, dicamus sermonem nostrum de Luna, com-
muni vocabulo argento. Dicimus igitur quod Argentum est corpus me-
tallicum, album albedine pura, mundum, durum, sonans, perdurans in cine-
ritio, sub malleo extensibile, ignibile, fusibile. Est itaq; albedinis tinctura, & indurat louem per artificium, & conuertit ad se, & commiscetur Soli, & non fran-
git, sed in examinatione sine artificio cumeo nō perseverat. Qui nouit ipsum
magis subtiliare, & post subtiliationem inspissare & figere, cum auro associatū
cum eo manet in pugna, & ipsum non dimittit penitus. Positum super fumum
acitorum, sicut acetii, salis ammoniaci, & agrestæ, fit cælestinus color mira-
bilis. Et est nobile corpus, sed diminutum à nobilitate auri, & invenitur eius
minera

minera determinata, & aliquoties habet confusam mineram cum alijs corporibus, & illud non est ita nobile. Calcinatur autem similiter, & soluitur labore magno cum nulla vtilitatē.

De Saturno, sive Plumbo. Cap. XXXIII.

DE PLUMBO SIMILITER tradamus capitulum, & dicamus, quod Plumbum est corpus metallicum, liuidum, terreum, ponderosum, mutū, parua participans albedine, cum liuiditate multa, cineritium & cementum refugens, molle, facile omni sua dimensione parua compressione extensibile, & facilē fusibile sine ignitione. Plumbum autem quidam fatui putant, & dicūt mul tum in natura sua auro approximare. Sed quia sunt duræ ceruicis, omni ratione vacui, nullam veritatem coniūcere, quantum in se est, ex subtilissimis rebus queunt, sed de eis secundum sensum iudicant. Et quia vident illud ponderosum, & mutum, & non putrescerē, credunt illud Soli multum approximare, sed hoc totum est erroneum, vt latius à nobis in sequenti negocio probatur aperitè. Plumbum quoq; multum habet de substantia terrea, ideo lauatur, & in stannum per lauacrum vertitur. Per hoc ergo patet stannum magis perfecto assimilari. Et Plumbum similiter aduritur, & fit minūm, & ponitur super vapores aceti, & fit ceruſa. Et licet non multum perfectioni approximet, ex eo tamen per nostrum artificium de facili argentum facimus, & non seruat pondus proprium in transmutatione, sed mutatur in nouum pondus. Et hoc totum in magisterio acquirit. Est etiam Plumbum argenti examen in cineritio, cuius causas dicemus.

De Ioue, sive Stanno. Cap. XXXV.

IOUIS ergo traditione non omissa, significamus filij doctrinæ, quod est corpus metallicum, album, non purum, liuidum, & sonans parum, terreitate pauca participans, stridorem, molliciem, liquefactionis sine ignitione velocitatem in radice possidens, cineritium & cementum non expectans, sub malleo extensibile. Est ergo Iupiter inter diminuta à perfectione corpora magis perfecto in radice suæ naturæ affinis, Soli scilicet & Lunæ, Luna magis, Soli vero minus. Hoc itaq; in sequentibus lucide narrabitur. Iupiter quia albedinem multam ex radice suæ generationis suscepit, ideo omnia non alba corpora de albat. Vitium est tamen ei, quod omne corpus frangit, præter Saturnum & præfissimum Solem. Et Iupiter multum Soli & Lunæ adharet, & ideo ab eis per examinā non de facili recedit. Suscipit tincturam rubedinis, & splendet in eo fulgore inæstimabili, & pondus acquirit in magisterio huius artis. Induratur vero & mundatur facilius quam Saturnus. Et qui sciuerit eius vitium fractiōnis auferre, subito ex eius proficuo perfrui lətabitur. Conuenit enim Soli & Lunæ, nec separabitur ab eius vñquam.

De Venere, sive Aere. Cap. XXXVI.

DE VENERE vero ferme nōst̄ sit ad præsens. Et est corpus metallicum, liuidum, rubedinē fusca participans, ignibile, fusibile, sub malleo extensibile, cineritium & cementum refugiens. Venus itaq; (vt narratum est) in profundo suæ substantiæ colorem & essentiam aurī prætendit, malleatur vero & ignitur vt argentum & aurum. Ideoq; secretum ex ea assumas, quia est medium Solis & Lunæ, & facile ad utrumq; conuerterē naturam illius accidit, & est bona conuersiōnis, & pauci laboris. Conuenit cum tutiā vehementer, que illam citrinat citrinitate bona, & ex hoc proficuū elicias. Excusamur itaq; per eam à laboribus indurationis & ignitionis illius. Assumas igitur eam præ cæteris imperfectis in opere minori & medio, in maiori vero minime. Hoc tamē præ Ioue vitium habet, quod liuescit de facili, & infectionē ex acribus & acutis

tis suscipit, & eradicare illud non est facile artificium, imo profundum.

De Marte, sive Ferro. Cap. XXXVII.

Martis verò narratio, & secretum illius totum est ex opere naturæ, quia est corpus metallicum liuidum multum, parum verò rubeum, albedine non pura participans, durum, ignibile, fusibile fusione non recta, sub malleo extensibile, & multum sonans. Est autem Mars duræ tractationis, propter impotentiam sive fusionis, qui si medicina illius naturam immutante fundatur, coniungitur Soli & Lunæ, & non separatur per examen sine magna industria, sed si preparatur, coniungitur, & non separatur per aliquod artificium, si eius natura fixionis non immutetur ab eo, sola remota immodicie illius. Est ergo tinctura rubedinis de facilij, albedinis verò difficulter. Et cum coniungitur non alteratus, non immutat colorem committi, sed auget illud in quantitate. Inter omnia igitur corpora Jupiter splendidius, & lucidius, fulgidius & perfectius in solare & lunare transformatur corpus. Sed in eo est opus facilis tractationis, & longi laboris. Post illum verò Venus minus perfectæ mutationis elegitur, difficultoris tractationis, breuioris verò quam Jupiter laboris. Saturnus verò post Venerem, perfectionem in transmutatione ab illa diminutam habet, facilis tractationis, longissimi verò laboris. Mars verò inter cetera minima pefectionis in transmutatione consistit, tractationis utiq; difficillimæ, & laboris longissimi. Quæcūq; igitur à velocitate liquefactionis corpora remotiores sunt, difficultoris inueniuntur in transmutationis opere tractationis. Et sunt huiusmodi Venus & Mars. Quæ verò magis, magis: & quæ maximè, maximè. Quæcunque verò maioris liuiditatis & infectionis de terra sunt participantia, & hæc laboris maioris inueniuntur, & minoris perfectionis. Quæcunque autem perfectionum diuersitates paulo prius à nobis determinatae sunt, in minoris & medijs operis artificio repertæ sunt, in maiori verò vnius perfectionis sunt omnia, non autem vnius tractationis aut laboris sunt. Remanet enim dicere, & quæ tractationis facilitas & difficultas, & quæ breuitas laboris, & longitudo, in radice in natura corporum inuenta sunt. Iam ergo principia naturalia ipsorum corporum, traditione vera, quæ est ex intentione naturæ prescripti mus, & ipsorum corporum similiter determinatos sermones in singulis capitulis veraciter exposuimus, & secundum sententiam eorum, qui intima naturæ videre potuerunt, & secundum nostram, qui ad ea peruenimus cum instantia laboris. Nunc verò secundum quod innuimus, expediti huius artis defensione supplere, & principia omnia huius magisterij tradere in huius nostri sermonis ultima parte, & perfectionem quam vidimus, secundum eius exigentiam, cum caulis suis monstrare.